
 

 2344 

 

Decos :  W055906 / 2344 

Agendapunt :  1 

Besluitnummer :   

Vergadering :  29 juni 2016 

 

 

 

 

 

 

 

Onderwerp : Opening AZC in pand Heereweg 347 B te Lisse 

 

 

De raad van de gemeente Lisse; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 24 juni 2016, nr. 8930; 

 

gelet op het bepaalde in de artikelen 108, 147, 160 en 169 van de Gemeentewet; 

 

B e s l u i t : 

 

1. In te stemmen met het verzoek van het COA om mee te werken aan de opening van een 

AZC op de locatie Heereweg 347B te Lisse, voor de opvang van maximaal 300 

asielzoekers voor de duur van maximaal vijf jaar onder de volgende voorwaarden: 

- er wordt een transparant communicatieplan opgesteld voor de inwoners van Lisse 

waarbij onder meer aandacht wordt gegeven aan het reilen en zeilen in het AZC, zodat 

op deze manier draagvlak binnen de gemeenschap behouden blijft.                                        

- het uitgangspunt zou moeten zijn dat de realisatie en exploitatie van de tijdelijke 

opvanglocatie voor de gemeente Lisse minimaal budgettair neutraal verloopt. 

 

2. Het college te belasten met het aangaan van een bestuursovereenkomst met het COA. Bij 

het voorbereiden van de bestuursovereenkomst wordt, waar nodig, het maatschappelijk 

middenveld betrokken. In de bestuursovereenkomst worden in ieder geval de volgende 

zaken opgenomen: 

- De groep vluchtelingen moet een gemêleerde en evenwichtige samenstelling hebben 

niet alleen in de zin van nationaliteit, maar ook in de zin van samenstelling 

alleengaanden versus gezinnen en uitgeprocedeerden versus niet uitgeprocedeerden. 

Deze populatie moet halfjaarlijks worden gecommuniceerd met de Lissese 

gemeenschap. 

- Het COA besteedt, naast het verstrekken van de huisregels, expliciet aandacht aan 

normen en waarden in Nederland. 

- Het COA draagt ook zorg voor de veiligheid van eventuele aanwezige kwetsbare 

minderheden en stelt hiervoor binnen het AZC een vertrouwenspersoon aan. 

- Het COA stelt een plan op voor voldoende dagbesteding waarin de bewoners van het 

AZC een zinvolle dagbesteding aangeboden krijgen, zodat zij op een goede manier 

kunnen werken aan hun zelfontplooiing; dit plan wordt afgestemd met de gemeente en 

maatschappelijke organisaties. Vrijwilligersorganisaties worden actief betrokken. 

- Uitgangspunt is dat het regulier basisonderwijs verzorgd wordt op het AZC of via 

Internationale Schakelklassen en niet in het regulier onderwijs.  

- Het COA maakt voor de inzet van medewerkers zo mogelijk gebruik van werkzoekenden 

in Lisse. 

- Het COA maakt zoveel mogelijk gebruik van lokale leveranciers, professionele 

dienstverleners, ondernemers, professionals enz. 

- Het COA maakt bij de inzet van vrijwilligers, zowel binnen de muren van het AZC als 

daarbuiten, zoveel mogelijk gebruik van vrijwilligers en vrijwilligersorganisaties uit de 

gemeente. 

- Op het gebied van preventie worden in het op te stellen Veiligheidsplan de volgende 

zaken opgenomen: een extern aanspreekpunt, een extra wijkagent, wijze van toezicht 

binnen en buiten het AZC, halfjaarlijkse directe en transparante communicatie met de 



 

2 

gemeenteraad over mogelijke risico’s op incidenten en genomen beheersmaatregelen 

ter voorkoming daarvan. 

- Er wordt  een programma ontwikkeld om de veiligheidsbeleving in ons dorp te 

vergroten. 

- Er wordt een meldpunt ingericht voor overlast, klachten, suggesties opmerkingen en 

anderszins. 

- de verkeerssituatie rond het AZC moet verbeterd en sociaal veiliger gemaakt worden 

(adequate verlichting, voetpad ten noorden van de Vennestraat en vrijliggende 

fietspaden). Ook moet kritisch gekeken worden naar de verwachte uitvalswegen vanuit 

het AZC naar de omgeving. 

- dat de taakstelling van de gemeente voor wat betreft de huisvesting van statushouders 

bij voorkeur wordt ingevuld door statushouders - bij voorkeur gezinnen - uit het AZC. 

 

3. Het college op te dragen alle benodigde activiteiten te ontplooien om tot een zorgvuldige  

verlening van de vereiste vergunningen te komen. 

 

4. De bestuursovereenkomst wordt, voordat deze tussen het college en het COA wordt 

gesloten, ter bespreking voor de raad geagendeerd zodat de raad wensen en 

bedenkingen aan het college kan meegeven. 

 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Lisse in zijn openbare vergadering van 

29 juni 2016. 

 

 

 

 

mevrouw M. Verhoev mevrouw A.W.M. Spruit 

griffier voorzitter 

Opening AZC in pand Heereweg 347 B te Lisse  RaadsbesluitMw. A.W.M. Spruit 


